



# परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

28 JULY, 2021



1. Who among the following has resigned as the chief minister of Karnataka?

निम्नलिखित में से किसने कर्नाटक के मुख्यमंत्री पद से इस्तीफा दे दिया है?

- (a) B S Yediyurappa / बी एस येदियुरप्पा (b) N Rangasamy / एन रंगासामी  
(c) Muthuvel Karunanidhi Stalin / मुथुवेल करुणानिधि स्टालिन (d) Sarbananda Sonowal / सर्बानंद सोनोवाल  
(e) Pinarayi Vijayan / पिनारयी विजयन

2. Singapore's Sunseap Group will build world's largest \$2 billion worth floating solar farm in which of the following country?

सिंगापुर का Sunseap समूह निम्नलिखित में से किस देश में दुनिया का सबसे बड़ा \$ 2 बिलियन मूल्य का फ्लोटिंग सोलर फार्म बनाएगा?

- (a) Indonesia / इंडोनेशिया (b) Switzerland / स्विट्जरलैंड (c) Malaysia / मलेशिया  
(d) Philippines / फिलीपींस (e) Myanmar / म्यांमार

3. 800-year-old Ramappa Temple has got the UNESCO World Heritage Site tag. Rudreswara Temple, also known as the Ramappa Temple is in which state?

800 साल पुराने रामप्पा मंदिर को यूनेस्को की विश्व धरोहर स्थल का टैग मिला है। रुद्रेश्वर मंदिर, जिसे रामप्पा मंदिर के नाम से भी जाना जाता है, किस राज्य में है?

- (a) Assam / असम (b) Telangana / तेलंगाना (c) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश  
(d) Himachal Pradesh / हिमाचल प्रदेश (e) Odisha / ओडिशा

4. Who among the following has won the gold medal at 2021 World Cadet Wrestling Championship?

निम्नलिखित में से किसने 2021 विश्व कैडेट कुश्ती चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीता है?

- (a) Deepak Punia / दीपक पुनिया (b) Ravi Kumar Dahiya / रवि कुमार दहिया (c) Vinesh Phogat / विनेश फोगट  
(d) Priya Malik / प्रिया मलिक (e) Sakshi Malik / साक्षी मलिक

5. Jayanthi passed away recently. She was a/an \_\_\_\_\_.

जयंती का हाल ही में निधन हो गया। वह एक \_\_\_\_\_ थी।

- (a) TV Anchor / टीवी एंकर (b) Singer / गायक (c) Actress / अभिनेत्री  
(d) Lawyer / वकील (e) Cricketer / क्रिकेटर

6. Who has been named Differently Abled Sportsman of the Year at Indian Sports Honour for 2019?

2019 के लिए भारतीय खेल सम्मान में डिफरेंटली एबलड स्पोर्ट्समैन ऑफ द ईयर किसे चुना गया है?

- (a) Mariyappan Thangavelu / मरियप्पन थंगावेलु (b) Devendra Jhajharia / देवेंद्र झाझरिया (c) Pramod Bhagat / प्रमोद भगत

- (d) Singhraj / सिंहराज (e) Varun Singh Bhati / वरुण सिंह भाटी

7. 22nd Kargil Vijay Diwas was celebrated on \_\_\_\_\_ 2021.

22 वीं कारगिल विजय दिवस \_\_\_\_\_ 2021 को मनाया गया।

- (a) 24 July / 24 जुलाई (b) 25 July / 25 जुलाई (c) 26 July / 26 जुलाई  
(d) 27 July / 27 जुलाई (e) 28 July / 28 जुलाई

8. Where is the headquarters of the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO)?

संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) का मुख्यालय कहाँ है?

- (a) New York, United States / न्यूयॉर्क, संयुक्त राज्य अमेरिका (b) Geneva, Switzerland / जिनेवा, स्विट्जरलैंड  
(c) Malaysia, Kuala Lumpur / मलेशिया, कुआलालंपुर (d) London, United Kingdom / लंदन, यूनाइटेड किंगडम  
(e) Paris, France / पेरिस, फ्रांस

9. Yang Qian has won the first Gold Medal of the Tokyo Olympics in the women's 10m air rifle. She is from which country?

यांग कियान ने महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल में टोक्यो ओलंपिक का पहला स्वर्ण पदक जीता है। वह किस देश की है?

- (a) Vietnam / वियतनाम (b) Thailand / थाईलैंड (c) Indonesia / इंडोनेशिया  
(d) Japan / जापान (e) China / चीन



10. Indian Navy has conducted two-day bilateral Passage exercise (PASSEX) with which country's Navy in the Bay of Bengal? भारतीय नौसेना ने बंगाल की खाड़ी में किस देश की नौसेना के साथ दो दिवसीय द्विपक्षीय मार्ग अभ्यास (PASSEX) आयोजित किया है?
- (a) Germany / जर्मनी (b) United States / संयुक्त राज्य अमेरिका (c) UK / ब्रिटेन  
(d) Japan / जापान (e) Italy / इटली

### Answers & Explanation

#### Ans.1.(a)

Veteran Bharatiya Janata Party (BJP) leader BS Yediyurappa said he is resigning as Karnataka Chief Minister on July 26, the day his government completed two years in office. Yediyurappa broke down in the state assembly while announcing his resignation.

Four-term Karnataka CM Yediyurappa, 78, had, however, denied a leadership change after his return to Karnataka from New Delhi last week

वयोवृद्ध भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के नेता बीएस येदियुरप्पा ने कहा कि वह 26 जुलाई को कर्नाटक के मुख्यमंत्री के रूप में इस्तीफा दे रहे हैं, जिस दिन उनकी सरकार ने अपने दो साल पूरे किए। येदियुरप्पा अपने इस्तीफे की घोषणा करते हुए राज्य विधानसभा में टूट पड़े। कर्नाटक के चार बार के मुख्यमंत्री 78 वर्षीय येदियुरप्पा ने हालांकि, पिछले सप्ताह नई दिल्ली से कर्नाटक लौटने के बाद नेतृत्व परिवर्तन से इनकार किया था।

#### Ans.2.(a)

Singapore's Sunseap Group says it plans to spend \$2 billion to build the world's largest floating solar farm and energy storage system in neighbouring Indonesian city Batam, which will double its renewable power generation capacity.

The floating photovoltaic system is expected to have a capacity of 2.2 gigawatt-peak (GWp), and will be located on the Duriangkang Reservoir in Batam Island spanning around 1,600 hectares.

सिंगापुर के सनसेप समूह का कहना है कि वह पड़ोसी इंडोनेशियाई शहर बाटम में दुनिया के सबसे बड़े फ्लोटिंग सोलर फार्म और ऊर्जा भंडारण प्रणाली के निर्माण के लिए 2 बिलियन डॉलर खर्च करने की योजना बना रहा है, जिससे इसकी अक्षय ऊर्जा उत्पादन क्षमता दोगुनी हो जाएगी। फ्लोटिंग फोटोवोल्टिक सिस्टम की क्षमता 2.2 गीगावाट-पीक (GWp) होने की उम्मीद है, और यह लगभग 1,600 हेक्टेयर में फैले बाटम द्वीप में दुरियांगकांग जलाशय पर स्थित होगा।

#### Ans.3.(b)

UNESCO has conferred the World Heritage inscription to the historic Rudreswara Temple, also known as the Ramappa Temple, at Palampet in Mulugu district of Telangana.

The Rudreswara temple was constructed in 1213 AD during the reign of the Kakatiya empire by Recherla Rudra, a general of Kakatiya king Ganapati Deva. The temple is dedicated to Lord Shiva and worshipped by devotees.

यूनेस्को ने तेलंगाना के मुलुगु जिले के पालमपेट में ऐतिहासिक रुद्रेश्वर मंदिर, जिसे रामप्पा मंदिर भी कहा जाता है, को विश्व विरासत शिलालेख प्रदान किया है।

रुद्रेश्वर मंदिर का निर्माण 1213 ईस्वी में काकतीय साम्राज्य के शासनकाल के दौरान काकतीय राजा गणपति देव के एक सेनापति रेचारला रुद्र द्वारा किया गया था। मंदिर भगवान शिव को समर्पित है और भक्तों द्वारा पूजा की जाती है।

#### Ans.4.(d)

India's wrestler Priya Malik has won a gold medal for the country at the World Cadet Wrestling Championship, which is taking place in Budapest, Hungary on 25th July.

Malik secured the Gold medal by beating Belarus rival Kseniya Patapovich 5-0 in the 73 kg weight category.

भारत की पहलवान प्रिया मलिक ने 25 जुलाई को हंगरी के बुडापेस्ट में हो रही विश्व कैडेट कुश्ती चैंपियनशिप में देश के लिए स्वर्ण पदक जीता है। मलिक ने 73 किलोग्राम भार वर्ग में बेलारूस की प्रतिद्वंद्वी केनिसिया पटापोविच को 5-0 से हराकर स्वर्ण पदक हासिल किया।

#### Ans.5.(c)

Veteran actress Jayanthi passed away on 26th July in Bengaluru due to age-related ailments. She was 76.

She made her full-fledged acting debut with the Kannada movie Jenu Goodu in 1963 and has more than 500 movies to her credit as an actor in Telugu, Tamil, Kannada, and Malayalam film industries.

वयोवृद्ध अभिनेत्री जयंती का 26 जुलाई को बेंगलुरु में उम्र संबंधी बीमारियों के कारण निधन हो गया। वह 76 वर्ष की थीं।

उन्होंने 1963 में कन्नड़ फिल्म जेनु गुडू के साथ अपने पूर्ण अभिनय की शुरुआत की और तेलुगु, तमिल, कन्नड़ और मलयालम फिल्म उद्योगों में एक अभिनेता के रूप में उनके नाम पर 500 से अधिक फिल्मों हैं।



**Ans.6.(c)**

World No. 1 para shuttler Pramod Bhagat was named Differently Aabled Sportsman of the Year at Indian Sports Honour for 2019. The delay in the announcement was due to the COVID-19 pandemic.

Indian Sports Honours are awards given annually by the RPSG Group in association with the Virat Kohli Foundation to outstanding sports personalities of India. The awards were founded in 2017.

वर्ल्ड नंबर 1 पैरा शटलर प्रमोद भगत को 2019 के लिए इंडियन स्पोर्ट्स ऑनर में डिफरेंटली एबलड स्पोर्ट्समैन ऑफ द ईयर चुना गया। घोषणा में देरी COVID-19 महामारी के कारण हुई।

भारतीय खेल सम्मान विराट कोहली फाउंडेशन के सहयोग से आरपीएसजी समूह द्वारा भारत की उत्कृष्ट खेल हस्तियों को प्रतिवर्ष दिए जाने वाले पुरस्कार हैं। पुरस्कार 2017 में स्थापित किए गए थे।

**Ans.7.(c)**

26 July: Kargil Vijay Diwas

26 July marks the completion of 22 years of the Kargil War, which is unanimously celebrated as the Kargil Diwas. On this day, the heroes of the Indian Army are remembered who lost their lives back in 1999 but ensured India's win over Pakistan.

In a war that lasted over 60 days in Ladakh's Kargil, India ousted the neighbouring nation's military forces and took back control of the high outposts in the region.

26 जुलाई: कारगिल विजय दिवस

26 जुलाई कारगिल युद्ध के 22 साल पूरे होने का प्रतीक है, जिसे सर्वसम्मति से कारगिल दिवस के रूप में मनाया जाता है। इस दिन, भारतीय सेना के उन नायकों को याद किया जाता है जिन्होंने 1999 में अपनी जान गंवाई लेकिन पाकिस्तान पर भारत की जीत सुनिश्चित की।

लद्दाख के कारगिल में 60 दिनों से अधिक समय तक चले युद्ध में, भारत ने पड़ोसी देश के सैन्य बलों को हटा दिया और इस क्षेत्र में उच्च चौकियों पर नियंत्रण वापस ले लिया।

**Ans.8.(e)**

Headquarters: Paris, France

Head: Director-General; Audrey Azoulay

Founded: 16 November 1945, London, United Kingdom

मुख्यालय: पेरिस, फ्रांस

प्रमुख: महानिदेशक; ऑड्रे अज़ोले

स्थापित: 16 नवंबर 1945, लंदन, यूनाइटेड किंगडम

**Ans.9.(e)**

Yang Qian of China took gold in the women's 10m air rifle final to secure the first gold medal of the 2020 Summer Games at the Asaka Shooting Range on 24th July.

Anastasiia Galashina of Russia won silver, while Nina Christen of Switzerland won the bronze medal.

चीन की यांग कियान ने 24 जुलाई को असाका शूटिंग रेंज में 2020 ग्रीष्मकालीन खेलों का पहला स्वर्ण पदक हासिल करने के लिए महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल फाइनल में स्वर्ण पदक जीता।

रूस की अनास्तासिया गैलाशिना ने रजत पदक जीता, जबकि स्विट्जरलैंड की नीना क्रिस्टन ने कांस्य पदक जीता।

**Ans.10.(c)**

The Indian Navy took part in a two-day bilateral Passage Exercise (PASSEX) with Royal Navy Carrier Strike Group (CSG)-21, led by HMS Queen Elizabeth, in the Bay of Bengal from July 21 to 22.

The bilateral maritime exercise was designed to hone the two navies' ability to operate together in the maritime domain.

भारतीय नौसेना ने 21 से 22 जुलाई तक बंगाल की खाड़ी में एचएमएस क्वीन एलिजाबेथ के नेतृत्व में रॉयल नेवी कैरियर स्ट्राइक ग्रुप (सीएसजी) -21 के साथ दो दिवसीय द्विपक्षीय पैसेज अभ्यास (पासेक्स) में भाग लिया।

द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास को दोनों नौसेनाओं की समुद्री क्षेत्र में एक साथ काम करने की क्षमता को सुधारने के लिए डिज़ाइन किया गया था।

